

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 8 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do redakcji i ekspedycji winny być frankowane.

N^o 224.

Niedziela 30 września 1860.

N^o 224.

Ze zbliżającym się końcem kwartału uprasza się szanownych i życzliwych czytelników Dziennika Poznańskiego, aby przedpłatę na kwartał przyszły wcześniej ponowić i tym sposobem spóźnieniu lub nieregularności w odebraniu pierwszych zaraz numerów zapobiedz zechcieli. Prenumerować można na Dziennik Poznański tak bez Dodatku Rolniczego jako też z Dodatkiem Rolniczym. Przedpłata kwartalna na Dziennik Poznański bez Dodatku wynosić będzie w miejscu jak dotąd 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem zaś 2 tal. 5 sgr.; przedpłata zaś kwartalna zamiejscowa w obrębie państwa pruskiego bez Dodatku, jak dotąd, 2 tal. 9 fen., a z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr.

Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w lokalu drukarni i księgarni L. Merzbacha przy placu Wilhelmowskim nr. 8; w handlu pana Antoniego Rose w Bazarze; w handlu pana J. Appel, ulica Wilhelmowska nr. 9; w handlu pana Józefa Wache przy Starym rynku nr. 73; w handlu pana P. Nowickiego przy ulicy Wrocławskiej nr. 9; w księgarni pana K. Reyznera przy ulicy Wolskiej i rogu Garbar nr. 15; u pana I. Pajewskiego na Chwaliszewie nr. 95; zamiejscowi zaś po wszystkich królewskich urzędach pocztowych, zawsze z wyraźnym oznaczeniem, czy zapisanie ma się rozumieć z Dodatkiem, czy bez Dodatku Rolniczego.

Poznań, 29 września. Obradująca w Wiedniu austriacka rada państwa zakończyła swoją czynność, przyjęciem w dniu 27 września, jak nas telegraficzna uczy depesza, wniosku większości komitetu, czyli tak zwanego wniosku hrabiego Seczena. Prace i rozprawy tak ściślejszego komitetu jak pełnego zebrania rady państwa odnosiły się głównie do budżetu cesarstwa; zajmując się przeciw jedną z najdotkliwszych chorób organizmu austriackiego, to jest choroby finansowej, musiały one z natury rzeczy dotknąć wszystkich innych wad i niemocy państwa, by przywrócić zdrowie całemu organizmowi, przywrócić też z gruntu zachwianą równowagę budżetową. Osnowę owego wniosku podaliśmy już w numerze 204 Dziennika. Ze względu na wielką wagę przedmiotu powtarzamy dziś przedstawienie wewnętrznego położenia państwa, odczytane na posiedzeniu rady z dnia 22 września, które ma służyć nie do umotywowanie przyjętego przez radę wniosku komitetu czyli wydziału budżetowego.

Przedstawienie to brzmi:
„We wszystkich gałęziach administracji okazywała się dotychczas coraz bardziej wzmagająca się wybujałość administracyjna, która z zewnątrz wszystko ku sobie, w własnym zaś łonie wszystko ku środkowi ściąga. Wszystkie zadania życia publicznego i publicznej działalności zostały wciągnięte w sferę władz i wciśnięte w martwe niwelujące formy. Wszelkie objawy działalności publicznej wtedy dopiero ukazują się być uprawnionym, jeżeli się wiecila pod postacią czynności urzędowej. Jest to tylko naturalnym i koniecznym następstwem tej rozciągłości sfery działania, że samo nawet działanie coraz więcej popadając w formułkowość, w pisaninę, wymaga niezmiernego aparatu, i dla tego musi się starać o nagromadzenie nieskończonej, a przecież bezskutecznej kontroli. Podobny aparat administracyjny nie może inaczej istnieć, jak tylko z formami stwardniałymi.

Wszelkie usiłowania, aby takowe usunąć, na nic się nie przydadzą, a gdyby nie one, toby się chyba następczała możliwość popełniania samowoli i nadużyć (wykroczeń). Obecny rzecznik związany jest ściśle formami i wykazami, o które sam właściciel może nie dbać, a co w żywym samorządzie mogłoby się obejść bez formalności, pisaniny, wykazów i kontroli, to dla administracji biurokratycznej jest konieczną potrzebą. Dla tego, co w administracji biurokratycznej przedstawia się przede wszystkim w zewnętrznych swoich pojawach jako uciążliwość i jako rusztowanie niekoniecznie potrzebne, a mianowicie modła administracji, to się staje nieodłącznym od istoty administracji.

„Widzimy dalej sądownictwo wymagające nadmiaru sił, które właśnie dla tego, że się trzymają zdala żywiołów praktycznego życia ludu, zbyt często nie są w stanie uczynić zadość samej istocie swego zadania. Rozwleczenie najblłszych nawet procesów, powolność sprawiedliwości karniej, a nakoniec zostawienie odłogiem najważniejszych gałęzi w czynnościach prawnych niespornych, osobiście po wsiach, są właśnie zewnętrznymi symptomatami tego stanu rzeczy.

„Ogólny kierunek obecnego systemu wychowania, mianowicie pod względem języka naukowego i narodowości, jest wreszcie również przedmiotem głębszkiej wagi, albowiem panujące pod tym względem w wielu częściach monarchii niezadowolone nie jest w stanie zataić, że rozwiązanie tej nader trudnej i mnogość interesów i uczuć dotykającej kwestyi, stoi

w jak najściślejszym i nierozłącznym związku ze stanowiskiem szczególnie prawnym każdego kraju, i dla tego dążność i oczekiwanie zaspakajającego rozwiązania tej kwestyi, powinny z tém większym naciskiem wskazywać konieczność rozbioru ogólnych kwestyi organizacyjnych.

„Wskazane tu jednak usterki i trudności są tylko zewnętrznym obrazem położenia; w ich oddziaływaniu na stan kraju i ludu pokazuje się dopiero złe w całym swoim znaczeniu. Skutkiem weiskania się działalności urzędowej we wszystkie zadania życia publicznego, wykluczona została wszelka samoistność, uspiiony zmysł obywatelski; skutkiem dążenia do jednostajności foremkowej, warunek życia naturalnych organizmów usunięty został; skutkiem nieusprawiedliwionego scentralizowania, duch prowincjonalny zrażony i na fałszywe koleje popchnięty został. Ponieważ władza rządowa zstąpiła do najostateczniejszych wyników publicznej działalności, nie tylko zaginął urok jakim się postępowanie jej otaczać było powinno, lecz nawet z istotną szkodą potęgę i prawdziwą, a opartą na słuszności i koniecznej jedności, rozprysła się i osłabła samaż władza a wdawszy się w niezmiernie zatargi życia powszedniego, zawsze stawała w sprzeczności z życzeniami, obyczajami i potrzebami ludności. W ten to tylko sposób mogło się zdarzyć, że się równocześnie we wielu kierunkach wywiązało uczucie prawdziwego niesmaku wraz z tą bezbarwną apatią, które swoim wspólnym wpływem są niebezpiecznym symptomatem w naszych stosunkach; niesmak ów powstał naprzód i żywiony był skutkiem zwalania na rząd wszelkiej odpowiedzialności za każdą klęskę, za każde złe, za każdy ciężar, a stąd wyradza się nieustannie wzrastające niezadowolenie i ta odrętwiałość, która zapomniawszy o uspiionych siłach żywotnych wielkiego organizmu, właśnie tylko przez swoje vis inertiae tamuje rozwijanie się nowych zarodków i organów.

„Owocem tych czynników jest ów codziennie więcej wychodzący na jaw upadek zaufania, które jak się zdaje, niechce nawet powrócić mimo najwyraźniejszych zapewnień i najznakomitszych aktów, dopóki nie ujrzy w samych bezpośrednich organach wykonawczych rękami, że duch administracji zmieniony zostanie, i dopóki z braku stałej podstawy porządku prawnego, uczucie niepewności z niebezpiecznej nie wydobędzie się toni.

„Ze strony c. k. ministerstwa zwrócono podczas narad wydziału uwagę na słowa pisma cesarskiego z dnia 19 kwietnia 1860. (Tu przytoczony jest list JCMci do fzm. Benedeka).

„Zarazem c. k. ministerstwo oświadczyło, że się czuje obowiązane ściśle pilnować się wyłożonego systemu i takowy wykonać w duchu, w jakim go JCMci zatwierdził.

„To odwołanie się do wyraźnie wypowiedzianego najwyższego postanowienia, uchylającego zasadniczo organizację administracyjną, która się okazała niezgodną z dobroliwymi zamiarami JCKAMci, jest jednym więcej powodem dla wydziału, że opierając się na rozważeniu wszystkich razem połączonych moralnych i materyalnych momentów, wyraża swoje przekonanie, iż również na polu skarbowości, w organizmnie tylko odrodzeniu wewnętrznych stosunków można szukać wyjścia i zbawienia, a wydział widzi to zbawienie z jednej strony w bezpośrednich następstwach, które się przez zmianę urzędów wybitnie staną w budżecie rozchodów państwa i uturują

drogę powrotowi kiedyś równowagi w gospodarstwie z drugiej zaś strony w oddziaływaniu wewnętrznego odrodzenia na zewnętrzną potęgę i zażegnaniu ponawiających się niebezpieczeństw; nakoniec zaś i głównie, w spowodowanem przez to przywróceniu pokoju duchowego i powrocie zaufania. Wtedy tylko, gdy zaufanie na nowo się ożywi, ludność, zdaniem wydziału, będzie nieustannie gotową i zdolną ponosić podatki, jakich potrzeby państwa wymagają niezbędnie; wtedy tylko własność uczuje się na nowo utraconą; przemysł i handel znów się rozwiną; przez ustalenie kredytu publicznego podniosą się wartości na nim opierające się, a tym sposobem bogactwo narodowe, za jego zaś pomocą bogactwo państwa rozwiną się; z powrotem jedynie zaufania można myśleć prawdopodobnie o trwałem ustaleniu się waluty w niedalekiej przyszłości, i wtedy tylko znaleźć będzie można drogi, środki i warunki, od jakich zawisła wszelka operacja finansowa, bądź co bądź w przyszłości dopiero nastąpić mogąca, dla umniejszenia ciężarów długu państwa. Samo nakoniec tylko zaufanie zdoła odrodzone i wewnątrz umocnione cesarstwo uczynić potężnym i silnym, iżby mogło zwycięsko stawić czoło niebezpieczeństwom i burzom, jakimi przyszłość grozić nam może. Dotychczasowa organizacja monarchii, jak to ponownie wydział wyraża, nie wzmocniła żywiołów publicznego zaufania, lecz owszem wielorako je wstrząsała.”

JKW. książe Rejent raczył w imieniu N. Pana mianować dotychczasowego konsula w Jassach, Thermanin, jenerałnym konsulem w Warszawie.

Berlin, 28 września. Tutejsze gazety powtarzają depeszę lorda John Russell z dnia 31 sierpnia r. b. do posła angielskiego sir J. Hudson w Turynie, zamieszczoną pierwiastkowo w Gazecie Kolońskiej: Lord John Russell żąda od hrabiego Cavour głównie dwóch rzeczy: Sardynia nie ma ani sama uderzyć na Wenecję, ani pozwolić komu innemu na nią uderzyć; Sardynia nie ma wezwać powtórnie pomocy francuskiej, a tém mniej okupić taką nowymi odstąpieniami kraju, np. wyspy Sardynii. Z przyciskiem wypowiada lord John Russell, że mocarstwa stanowczo postanowiły nie zezwolić na powiększenie Francji. Po przyjęciu traktatu zurychskiego, nie powinien Wiktor Emanuel uderzać swym na sąsiedniego księcia. Z obowiązkiem łączy się tu i interes; atak na Wenecję może się łatwo nie udać a Austria będzie natenczas korzystała z tej sposobności, ażeby Romanią papieżowi a Toskanią W. księciu zwrócić. „Jedyną nadzieję,” mówi nota dosłownie, „mogłaby Sardynia pokładać w owym starciu w tém, że wciągnie Francją na nowo na pole walki i wznieci powszechną wojnę europejską. Niechże się jednak hrabia Cavour tak niebezpiecznym złudzeniem nie poddaje. Wielkie mocarstwa są zdecydowane utrzymać pokój, a Wielka Brytania ma interes na morzu Adryatyckim, nad któremi starannie czuwa.” W końcu powiada lord John Russell: „Niech zachodzą okoliczności jakiegokolwiek z wyprawami morskimi, które często nocną porą się wykonują i statkami z wsi nadbrzeżnych bywają posiłkowane, tyle jednakże ostatecznie jest jasną, że żadna armia nie jest w stanie zaczeplić granicy austriackiej bez wyraźnego rozkazu króla.”

— Od kilku dni donosiły gazety, że pruski statek „Loreley”, który w ostatnich dniach panowania Franciszka II zjawiał się w porcie neapolitańskim, w

